
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

RAFAEL DOUGLAS ROQUE DE CASTRO 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
WANDBERG DE LIMA FARIA 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ANGELA MACHADO DE LIMA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
DILCELINA SOUZA DA SILVA VASCONCELOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

PATRICK DOS SANTOS LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
MARIANA ESPIRIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JORGE NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
SIDARTA AUGUSTO CARDOSO VENDA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA RAMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROSEMARY GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

FABIANA DE OLIVEIRA PORTES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ENEAS TEIXEIRA COSTA 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

THALES DA SILVA SOBRINHO JUNIOR 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
TAINÁ DA SILVA LOPES VIANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Saúde ........................................................ 11 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 11 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 2 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 884/20. Portaria n. º 884/20. CONVOCA a Tomar Posse no dia 17/07/2020 às 10h na Sede da Prefeitura Municipal de 
Queimados, situada à Rua Hortência, n. º 254, Centro - Queimados, o candidato aprovado no Concurso Público para provimento de 
cargo efetivo, conforme relação nominal. 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 885/20. EXONERAR ZYANE RODRIGUES GONÇALVES SILVA, matrícula 2292/61, do cargo em comissão de 
Assessor Técnico de Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMAD, a contar de 14/07/2020.  
 
PORTARIA Nº 886/20. EXONERAR a servidora MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, matrícula 13255/01, da Função de 
Confiança de Coordenador de Execução de Obras e Serviços, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Serviços de Conservação e 
Serviços Públicos – SEMCONSESP, a contar de 14/07/2020.  
 
PORTARIA Nº 887/20. NOMEAR ZYANE RODRIGUES GONÇALVES SILVA, no cargo em comissão de Supervisor de Unidade de 
Saúde, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 888/20. NOMEAR a servidora MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico de Infraestrutura, Símbolo ATI, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMAD, a contar de 15/07/2020.  
 
PORTARIA Nº 889/20. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 640/20, publicado no DOQ. 811/20 de 13/05/2020 que LOTOU o servidor 
FELIPE MOREIRA CARDOSO, matrícula 8442/52, Assessor de Gabinete, Símbolo CC4 - SEMFAPLAN – na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
15/07/2020. 
 
PORTARIA Nº 890/20. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 641/20, publicado no DOQ. 811/20 de 13/05/2020 que LOTOU o servidor 
RONALDO ROSA MOTA, matrícula 8111/62, Chefe da Divisão de IPTU, Símbolo CC5FAZ - SEMFAPLAN – na Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, sem prejuízo de suas funções e sem ônus para o Município de Queimados, a contar de 
15/07/2020. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0087/2020/01. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 79/82, AUTORIZO na forma da 
Lei, o Repasse Financeiro no valor de R$ 900.586,78 (novecentos mil, quinhentos e oitenta e seis reais e setenta e oito centavos), em 
favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de Julho de 2020, em conformidade com a Lei Orçamentária e artigo 89 
inciso XVI da Lei orgânica Municipal. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 82, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 359 /SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ELISABETE DA SILVA SOUZA, ASG, SEMED, matrícula: 4346/11, 10 (dez) dias a contar de 16/08/2019 à 25/08/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3717/2019/05. 
 
PORTARIA N° 360/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARCELLE AFONSO PONTES, Psicóloga, SEMUS, matrícula: 12193/01, 15 (quinze) dias a contar de 02/10/2019 à 
31/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4397/2019/06. 
 
PORTARIA N° 361/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, Professor I, SEMED, matrícula: 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 29/04/2019 à 28/05/2019, 
após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo:  2163/2019/05. 
 
PORTARIA N° 362/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, Professor I, SEMED, matrícula: 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 29/05/2019 à 26/06/2019, 
após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo:  2163/2019/05. 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO – PCD 

Colocação Candidato 

1 DANIELLE SOARES LIMA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 3 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA N° 363/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, Professor I, SEMED, matrícula: 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 27/06/2019 à 26/07/2019, 
após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo:  2163/2019/05. 
 
PORTARIA N° 364/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, Professor I, SEMED, matrícula: 11731/01, 30 (trinta) dias a contar de 27/07/2019 à 27/08/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  2163/2019/05. 
 
PORTARIA N° 365/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor CRISTIANE ARAUJO DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, matrícula: 4601/91, 60 (sessenta) dias a contar de 12/09/2019 à 
11/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3910/2019/05. 
 
PORTARIA N° 366/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor PRISCILA VASQUEZ DE FIGUEIREDO CONCEIÇÃO, Cuidador de Alunos SEMED, matrícula: 13620/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 16/10/2019 à 14/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  46792019/05. 
 
PORTARIA N° 367/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor EDNA DE OLIVEIRA, Orientador Educacional, SEMED, matrícula: 10834/01, 13 (treze) dias a contar de 12/08/2019 à 
24/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3615/2019/05. 
 
PORTARIA N° 368/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor SONIA MARIA ALBUQUERQUE DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 1965/81, 08 (oito) dias a contar de 11/08/2019 à 
19/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3618/2019/05. 
 
PORTARIA N° 369/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor VERA LUCIA TAVARES DE SOUSA LOBÃO, ASG, SEMEL, matrícula: 4239/01, 30 (trinta) dias a contar de 17/10/2019 à 
15/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4677/2019/16. 
 
PORTARIA N° 370/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor JAIR SILVA, Professor I, SEMED, matrícula: 10868/01, 15 (quinze) dias a contar de 17/10/2019 à 31/10/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4663/2019/05. 
 
PORTARIA N° 371/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ELVIS DA SILVA LIMA, Técnico dem Radiologia, SEMUS, matrícula: 4284/61, 30 (trinta) dias a contar de 07/10/2019 à 
05/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4670/2019/06. 
 
PORTARIA N° 372/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor TATIANA TOMAS CISNE, Professor II, SEMED, matrícula: 11052/01, com base na conclusão do Médico Perito às fls 09, 
indefere o Processo: 3696/2019/05. 
 
PORTARIA N° 373/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARIA LUISA TEIXEIRA BASTOS DE ABREU, Fisioterapeuta, SEMUS, matrícula: 3459/21, 30 (trinta) dias a contar de 
22/08/2019 à 20/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3813/2019/06. 
 
PORTARIA N° 374/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARINALVA BISPO RODRIGUES, Professor II, SEMED, matrícula: 7857/31, 30 (trinta) dias a contar de 12/08/2019 à 
24/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3859/2019/05. 
 
PORTARIA N° 375/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LILIAN DE BRITO KOPLIN, Professor l, SEMED, matrícula: 11731/01, com base na conclusão do Médico Perito às fls 13, 
indefere o Processo:  3355/2019/05. 
 
PORTARIA N° 376/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARIA AUXILIADORA NONATO FUSCO, Orientador Pedagógico, SEMED, matrícula: 11768/30, 15 (quinze) dias a contar de 
15/08/2019 à 29/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3756/2019/05. 
 
PORTARIA N° 377/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor VIVIANE SOUZA CAMPOS, Professor II, SEMED, matrícula: 11668/01, 16 (dezesseis) dias a contar de 05/08/2019 à 
20/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3686/2019/05. 
 
PORTARIA N° 378 /SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor YANDRA PATRICIA FERREIRA CARDOSO RAIA, Auxiliar de Creche, SEMED, matrícula: 12634/01, 10 (dez) dias a contar de 
14/08/2019 à 23/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3781/2019/05. 
 
PORTARIA N° 379/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ERIKA CARVALHO DA SILVA, Professsor II, SEMED, matrícula: 11065/01, 20 (vinte) dias a contar de 10/07/2019 à 
29/07/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3298/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 4 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 380/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ERIKA CARVALHO DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 11065/01, 30 (trinta) dias a contar de 11/10/2019 à 
09/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4551/2019/05. 
 
PORTARIA N° 381/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor AMANDA MARIS FERNANDES, Agente Administrativo, SEMED, matrícula: 2639/01, 04 (quatro) dias a contar de 13/08/2019 à 
16/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3702/2019/05. 
 
PORTARIA N° 382/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor PAULO CESAR DOS SANTOS, Chefe da Divisão de Operações Ambientais, SEMADA, matrícula: 13213/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 09/10/2019 à 13/10/2019, após este período a requerente deverá requerer licença junto ao INSS se necessário for, Processo:  
4548/2019/24. 
 
PORTARIA N° 383/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor TAFFAREL DA SILVA MENDES, Professor I, SEMED, matrícula: 11739/01, 15 (quinze) dias a contar de 12/08/2019 à 
24/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4037/2019/05. 
 
PORTARIA N° 384/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor TERESA TROCA VARELA, Médico Ginecologista, SEMUS, matrícula: 5812/21, 90 (noventa) dias a contar de 12/08/2019 à 
24/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  0810/2019/05. 
 
PORTARIA N° 385/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor THEO JORGE SANTOS DE ALMEIDA, Cuidador, SEMED, matrícula: 13627/31, 103 (cento e três) dias a contar de 
06/05/2019 à 16/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  2120/2019/05. 
 
PORTARIA N° 386/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12495/01, 30 (trinta) dias a contar de 
12/08/2019 à 06/09/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3641/2019/01. 
 
PORTARIA N° 387/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12495/01, 30 (trinta) dias a contar de 
07/09/2019 à 06/10/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3641/2019/01. 
 
PORTARIA N° 388/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12495/01, 30 (trinta) dias a contar de 
07/10/2019 à 05/11/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3641/2019/01. 
 
PORTARIA N° 389/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12495/01, 30 (trinta) dias a contar de 
06/11/2019 à 05/12/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3641/2019/01. 
 
PORTARIA N° 390/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor FABÍOLA DA SILVA ARAUJO DE MELO, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12495/01, 30 (trinta) dias a contar de 
06/12/2019 à 04/01/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3641/2019/01. 
 
PORTARIA N° 391/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ANA PAULA DORIA GOMES KAIZER, Assessor do Sistema de Informação em Saúde, SEMUS, matrícula: 13732/01, 12 
(doze) dias a contar de 28/10/2019 à 08/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  
4824/2019/06. 
 
PORTARIA N° 392/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARCELO JOSE TAVARES GUIMARAES, Professor II, SEMED, matrícula: 758/71 e 1953/41, 30 (trinta) dias a contar de 
18/10/2019 à 16/11/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4732/2019/05. 
 
PORTARIA N° 393/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor INES MARIA DE SOUZA NEVES, Professor II SEMED, matrícula: 10909/01, 07 (sete) dias a contar de 05/10/2019 à 
11/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4693/2019/05. 
 
PORTARIA N° 394/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA, Técnico em Enfermagem, SEMUS, matrícula: 1257/71, 30 (trinta) dias a contar de 
02/09/2019 à 01/10/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 4055/2019/06. 
 
PORTARIA N° 395/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA, Técnico em Enfermagem, SEMUS, matrícula: 1257/71, 30 (trinta) dias a contar de 
02/10/2019 à 31/10/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 4055/2019/06. 
 
PORTARIA N° 396/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA, Técnico em Enfermagem, SEMUS, matrícula: 1257/71, 15 (quinze) dias a contar de 
01/11/2019 à 15/11/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 4055/2019/06. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 5 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 397/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ESTER PACHECO DANTAS VIEIRA, Técnico em Enfermagem, SEMUS, matrícula: 1257/71, 30 (trinta) dias a contar de 
16/11/2019 à 15/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4055/2019/06. 
 
PORTARIA N° 398/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ISADORA LUXIDI DUARTE RAMOS, Professor II, SEMED, matrícula: 10992/01, 30 (trinta) dias a contar de 30/07/2019 à 
28/08/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3328/2019/05. 
 
PORTARIA N° 399/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ISADORA LUXIDI DUARTE RAMOS, Professor II, SEMED, matrícula: 10992/01, 30 (trinta) dias a contar de 29/08/2019 à 
27/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3328/2019/05. 
 
PORTARIA N° 400/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor TAFFAREL DA SILVA MENDES, Professor I, SEMED, matrícula: 11739/01, 19 (dezenove) dias a contar de 30/07/2019 à 
28/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4272/2019/05. 
 
PORTARIA N° 401/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor JAIR SILVA, Professor I, SEMED, matrícula: 10868/01, 15 (quinze) dias a contar de 02/10/2019 à 16/10/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4476/2019/05. 
 
PORTARIA N° 402/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ROSANGELA DOS SANTOS MELLO, Professor II, SEMED, matrícula: 11277/01, 34 (trinta e quatro) dias a contar de 
02/10/2019 à 16/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4013/2019/05. 
 
PORTARIA N° 403/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor NILDA RODRIGUES JOSE, Professor, SEMED, matrícula: 10377/01, 15 (quinze) dias a contar de 10/09/2019 à 24/09/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4422/2019/05. 
 
PORTARIA N° 404/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ABRAAO RAMOS DA SILVA, ASG, SEMED, matrícula: 4082/71, 18 (dezoito) dias a contar de 27/09/2019 à 14/10/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4398/2019/05. 
 
PORTARIA N° 405/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALEXANDER SANTOS, Professor I, SEMED, matrícula: 10851/01, 30 (trinta) dias a contar de 30/07/2019 à 28/08/2019, após 
este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3446/2019/05. 
 
PORTARIA N° 406/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALEXANDER SANTOS, Professor I, SEMED, matrícula: 10851/01, 30 (trinta) dias a contar de 29/08/2019 à 27/09/2019, após 
este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3446/2019/05. 
 
PORTARIA N° 407/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALEXANDER SANTOS, Professor I, SEMED, matrícula: 10851/01, 30 (trinta) dias a contar de 28/09/2019 à 27/10/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  3446/2019/05. 
 
PORTARIA N° 408/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor CAMILA SOUZA DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 11266/01, 10 dias a contar de 09/09/2019 à 18/10/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4450/2019/05. 
 
PORTARIA N° 409/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ROSANI CRISTINA DUARTE DOS SANTOS, Professor I, SEMED, matrícula:  3102/01, 15 dias a contar de 17/09/2019 à 
01/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4251/2019/05. 
 
PORTARIA N° 410/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MARCOS ANTONIO MARTINS DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 2420/11, 05 dias a contar de 16/09/2019 à 
20/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4207/2019/05. 
 
PORTARIA N° 411/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ANA LUCIA DOS SANTOS, Coordenador de Atenção à Saúde da Criança e do Adolescente, SEMUS, matrícula: 12131/02, 15 
dias a contar de 09/09/2019 à 18/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, ou requerer licença junto ao 
INSS se necessário for. Processo: 4273/2019/06. 
 
PORTARIA N° 412/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA, Enfermeiro, SEMUS, matrícula: 13254/01, 30 dias a contar de 15/09/2019 à 14/10/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo:  4234/2019/06. 
 
PORTARIA N° 413/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor MONICA GARCIA DE OLIVEIRA Professor II, SEMED, matrícula: 10911/01, 30 dias a contar de 10/09/2019 à 09/10/2019, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4242/2019/05. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 6 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 414/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº1429/2020/06. Ao Servidor(a)ROSIMAR 
SANTOS DO AMARAL ALVES,Matrícula:3216/61, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 415/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020, DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº1477/2020/03. Ao Servidor(a) NEUSA 
TEOTÔNIO DE MELO,Matrícula:4445/81,Auxiliar de Serviços Gerais (ASG)-SEMAD. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 416/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº1431/2020/06. Ao Servidor(a) SIMONE 
DO AMARAL VAZ. Matrícula:6073/91,MÉDICA,SEMUS. A contar de 22/06/2020.  
 
PORTARIA N° 417/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº1428/2020/06. Ao Servidor(a) ADRIANA 
DO SOCORRO DA SILVA. Matrícula:12737/01,Auxiliar Administrativo,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 418/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº 1386/2020/06, Ao Servidor(a) ARTUR 
CESAR GOMES DA SILVA Matrícula:12805/01,Agente Comunitário de Saúde,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 419/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo Nº1373/2020/06. Ao Servidor(a) DIOGENES 
PIO VIEIRA. Matrícula:12826/01 Agente Comuntário de Saúde,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 420/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1421/2020/06. Ao Servidor(a) ELIANE 
CÂMARA VIANA. Matrícula:7216/81 Auxiliar de Enfermagem,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 421/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1397/2020/06. Ao Servidor(a) 
LEONARDO SIMÕES DE SOUZA SABOIA. Matrícula:12508/01. Agente Administrativo,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 422/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1432/2020/06. Ao Servidor(a) MATHEUS 
YURI MACIEIRA ALVES. Matrícula:13698/01. Assessor de Manutenção Predial,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 423/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1424/2020/02. Ao Servidor(a) NEUZA 
MARIA LOPES DE CARVALHO VIEIRA. Matrícula:7309/13. Chefe da Divisão de Título Mobiliário,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 424/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1449/2020/06. Ao Servidor(a) RAQUEL 
CRISTINA PORTUGAL BARBOSA VIEIRA. Matrícula:2526/71. Auxiliar Administrativo,SEMUS. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N° 425/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1423/2020/02. Ao Servidor(a) PAULA 
CRISTINA DE MENEZES FERREIRA. Matrícula:13250/01.Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e Convênios,SEMUS. A contar 
de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N°426/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1444/2020/29. Ao Servidor(a) LUIZ 
CARLOS AMBRÓSIO,Matrícula:2804/51 Vigia,SEMUSOP. A contar de 22/06/2020. 
 
PORTARIA N°427/SEMAD/2020. Conceder o afastamento de atividades laborais presenciais na forma dos artigos 6° e 20º do Decreto 
Nº2.529/2020 de 30/06/2020,DOQ-Nº843 com base no laudo médico pericial do Processo: Nº1510/2020/05. Ao Servidor(a) 
ROSANGELA BARBOSA DE SOUZA SILVA,Matrícula:2051/61,Professor II,SEMED. A contar de 22/06/2020. 
 
Licença Maternidade 
 
Conceder Licença Maternidade a servidora em conformidade com Art. 94, Lei 1060/11 de 22 de dezembro de 2011 e com base 
no resultado da Perícia Médica. 
 
PORTARIA N° 428/SEMAD/2020. Conceder licença maternidade à servidora LETICIA DA CUNHA GOULART, Agente Comunitário de 
Saúde,Mat:12800/01.SEMUS. Por 120(cento e vinte) dias no período de 23/03/2020 à 20/07/2020. Com base no laudo médico 
pericial,no Processo Nº1514/2020/06. Na forma do artigo 75,XI,c/c 94 da lei 1.060/2020. 
 
PORTARIA N° 429/SEMAD/2020. Conceder licença maternidade à servidora SUELEN DOS SANTOS BARBOSA, Assistente Social, 
Mat:12281/01.SEMUS. Por 120 (cento e vinte) dias no período de 24/06/2020 à 21/10/2020. Com base no laudo médico pericial,no 
Processo Nº1512/2020/09. Na forma do artigo 75,XI,c/c 94 da lei 1.060/2020. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 7 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prorrogação de Licença Maternidade 
 
Conceder prorrogação para Licença Maternidade a servidora em conformidade com Art. 94, Lei 1060/11, Art. 18, Lei 1169/13, 
Lei 735 e com base no resultado da Perícia Médica. 
 
PORTARIA N° 430/SEMAD/2020. Conceder licença maternidade à servidora JOSY DA SILVA MACIEL BRUM FERREIRA, Chefe da 
Divisão de Cadastro Imobiliário ,Mat:8406/92.SEMFAPLAN.. Por 60 dias no período de 07/03/2020 à 05/05/2020. Com base no laudo 
médico pericial,no Processo Nº3138/2019/05.  
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 82, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 431/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor VANIA FREIRE RIBEIRO, Assessor de Serviço de Imagem de Unidade de Saúde, SEMUS, matrícula: 13715/01, 05 dias a 
contar de 22/07/2019 à 26/07/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3450/2019/06. 
 
PORTARIA N° 432/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor DAIANE CALIXTO DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula:  11316/01, 20 dias a contar de 27/11/2019 à 17/12/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 5334/2019/05. 
 
PORTARIA N° 433/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor VIVIANE MORAIS FERREIRA GUIMARAES, Professor II, SEMED, matrícula: 7631/71, 30 dias a contar de 05/08/2019 à 
03/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3410/2019/05. 
 
PORTARIA N° 434/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUSA, Professor II, SEMED, matrícula: 10943/01, 30 dias a contar de 05/11/2019 à 
04/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4902/2019/05. 
 
PORTARIA N° 435/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor THIAGO ENNES GUIMARÃES, Guarda Municipal, SEMUSOP, matrícula: 13490/01, 10 dias a contar de 05/08/2019 à 
14/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3401/2019/29. 
 
PORTARIA N° 436/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor SUZILENE VIEIRA VAZ RIBOL, Orientador Pedagógico, SEMED, matrícula: 11161/01, 30 dias a contar de 05/11/2019 à 
04/12/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3697/2019/05. 
 
PORTARIA N° 437/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALBERTO CARLOS DA SILVA, Vigia, PGM, matrícula: 4396/61, 05 dias a contar de 12/08/2019 à 16/08/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3601/2019/08. 
 
PORTARIA N° 438/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALBERTO CARLOS DA SILVA, Vigia, PGM, matrícula: 4396/61,15 dias a contar de 18/02/2020 à 03/03/2020, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 0643/2020/08. 
 
PORTARIA N° 439/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor ALBERTO ANDRADE BEZERRA, Vigia, SEMUSOP, matrícula: 6681/81, 25 dias a contar de 23/07/2019 à 16/08/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3426/2019/29. 
 
PORTARIA N° 440/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor RENATA CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, Médica, SEMUS, matrícula: 5811/41, 15 dias a contar de 12/08/2019 à 
16/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4196/2019/06. 
 
PORTARIA N° 441/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor PAULA DE LIMA GALVÃO, Professor II, SEMED, matrícula: 11551/01,12 dias a contar de 12/08/2019 à 23/08/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3761/2019/05. 
 
PORTARIA N° 442/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor TATIANA TOMAS CISNE, Professor II, SEMED, matrícula: 11052/01, 30 dias a contar de 06/05/2019 à 04/06/2019, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 1981/2019/05. 
 
PORTARIA N° 443/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor PAULA DE LIMA GALVÃO, Professor II, SEMED, matrícula: 11551/01, 07 dias a contar de 13/06/2019 à 19/06/2019, após 
este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 2792/2019/05. 
 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 86, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 8 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 444/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (mãe) formulado pelo servidor ELIANE CAMARA VIANA, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula: 7216/81, 30 dias a contar 
de 17/01/2020 à 15/02/2020, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 0262/2020/06. 
 
PORTARIA N° 445/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (mãe) formulado pelo servidor ELIANE CAMARA VIANA, Auxiliar de Enfermagem, SEMUS, matrícula: 7216/81, 30 dias a contar 
de 16/02/2020 à 16/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 0262/2020/06. 
 
PORTARIA N° 446/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (mãe) formulado pelo servidor RITA DE CASSIA SANTOS FORTES, Assistente Social, SEMUS, matrícula: 12182/01, 30 dias a 
contar de 11/07/2019 à 09/08/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3145/2019/06. 
 
PORTARIA N° 447/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (pai) formulado pelo servidor DIENE NATALIE DE ASSIS, Técnico de Enfermagem, SEMUS, matrícula: 12056/01, 33 dias a 
contar de 11/09/2019 à 13/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4370/2019/06. 
 
PORTARIA N° 448/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (filho) formulado pelo servidor EVERTON VELOSO DA SILVA, Enfermeiro, SEMUS, matrícula: 12264/01, 30 dias a contar de 
21/08/2019 à 19/09/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 3792/2019/06. 
 
PORTARIA N° 449/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (filho) formulado pelo servidor EVERTON VELOSO DA SILVA, Enfermeiro, SEMUS, matrícula: 12264/01, 30 dias a contar de 
20/09/2019 à 19/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 3792/2019/06. 
 
Readaptação 
 
Indeferir licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 75 I, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 450/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de Reavaliação para Readaptação formulado pelo servidor 
MARIA AUXILIADORA NONATO FUSCO, Orientador Pedagógico, SEMED, matrícula: 11768/01, com base na conclusão do Médico 
Perito, às fls. 19. Indefere o Processo: 0457/2018/05. 
 
Prorrogação de Readaptação em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da 
Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 451/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor CINTIA 
RODRIGUES DA SILVA, Professor II, SEMED, matrícula: 2016/81 e 5866/11, com base na Inspeção Médica Pericial, servidor deverá 
ser limitado de suas funções; 
 
- Atribuições que não podem ser exercidas: 
 
Função que tenha contato com alunos, que traga situações de estresse profissional. 
 
No período de 02 anos a contar de 08/08/2019 a limitação será mantida até 06/08/2021, antes do término de 02 anos o servidor 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo:  
2139/2015/05. 
 
PORTARIA N° 452/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor JOAO 
EDUARDO NEVES, Trabalhador Braçal e Jardineiro, SEMCONSESP, matrícula: 5512/31 com base na Inspeção Médica Pericial, 
servidor deverá ser limitado de suas funções; 
 
- Atribuições que não podem ser exercidas: 
 
Não realizar função que realize atividades que exija esforço físico além de pequena intensidade, não carregar além de 5 kg, 
não subir e descer escadas, não manter a coluna flexionada por longo período 
 
No período de 02 anos a contar de 10/09/2019 a limitação será mantida até 13/09/2021, antes do término de 02 anos o servidor 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo: 
10299/2015/03. 
 
PORTARIA N° 453/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor 
MARCIA CRISTINA DE OLIVEIRA, Professor II, SEMED, matrícula: 8179/51, com base na Inspeção Médica Pericial, servidor deverá 
ser limitado de suas funções; 
 
- Atribuições que não podem ser exercidas: 
 
Função que permaneça em posição ortostática ou sentada por longo período de tempo. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 9 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

No período de 01 ano a contar de 22/07/2019 a limitação será mantida até 20/07/2020, antes do término de 01 ano o servidor 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo:  
5888/2014/05. 
 
PORTARIA N° 454/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor 
LUCIANA DA SILVA PINHEIRO, ASG, SEMAD, matrícula: 7105/61, com base na Inspeção Médica Pericial, publique-se para questões 
de anotações em ficha funcional. Processo:  5888/2014/05. 
 
PORTARIA N° 455/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor 
ROSELANE DE FREITAS DA SILVA ALMEIDA, Professor II, SEMED, matrícula: 2011/71, com base na Inspeção Médica Pericial, 
servidor deverá ser limitado de suas funções; 
 
- Atribuições que não podem ser exercidas: 
 
Função que tenham contato prolongado com alunos. 
 
No período de 01 ano a contar de 17/09/2019 a limitação será mantida até 16/09/2020, antes do término de 01 ano o servidor deverá 
dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo:  3972/2017/05. 
 
PORTARIA N° 456/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor 
ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA, Professor II, SEMED, matrícula: 3019/81, com base na Inspeção Médica Pericial, 
servidora deverá ser limitado de suas funções em conformidade com a Junta Médica Pericial às fls. 49. 
 
No período de 01 ano a contar de 21/07/2019 a limitação será mantida até 20/07/2020, antes do término de 01 ano o servidor 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo:  
1580/2017/05. 
 
PORTARIA N° 457/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação de renovação para Readaptação formulado pelo servidor 
TERESA CRISTINA DE OLIVEIRA MARTINS, Professor II, SEMED, matrícula:  4626/41, com base na Inspeção Médica Pericial, 
servidor deverá ser limitado de suas funções; 
 
- Atribuições que não podem ser exercidas: 
 
Função que realize em regência de turma, precise ficar em ambiente onde haja aglomeração de pessoas e necessite ser 
submetida a situações de grande estresse. 
 
No período de 01 ano a contar de 01/11/2019 a limitação será mantida até 30/10/2020, antes do término de 01 ano o servidor 
deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento e reavaliação por Junta Médica Pericial. Processo:  
5377/2014/05. 
 
Redução de Carga Horária 
 
Conceder prorrogação de Redução de 50% de carga horária ao servidor com filho portador de necessidades especiais em 
conformidade com o Art. 1º Lei 734 de 13 de Setembro de 2005 e com base no resultado de Perícia Médica. 
 
PORTARIA N° 458/SEMAD/2020. Servidor ROSELIA JOSE DA SILVA, Agente Administrativo, SEMED, matrícula: 4178/51, tendo 
validade por 02 anos a contar de 18/07/2019, a redução da servidora será mantida até 17/07/2021, antes do término de 02 anos a 
servidora deverá dirigir-se a Divisão de Perícias Médicas para agendamento da reavaliação po Junta Médica Pericial, Processo: 
5725/2017/05. 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 82, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 459/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde formulado pelo 
servidor SIMONE RIBEIRO VIEGAS, Agente Administrativo, SEMUS, matrícula: 12172/01, 30 dias a contar de 02/03/2020 à 
31/03/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 0860/2019/06. 
Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 
Conceder licença para tratamento de saúde ao servidor em conformidade com o art. 86, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e 
com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA N° 460/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde em pessoa da 
família (filho) formulado pelo servidor AMANDA SANTANA DA SILVA DELPHIM, SEMED, Professor II, matrícula: 11955/01, 30 dias a 
contar de 30/09/2019 à 04/10/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 4474/2020/05. 
 
Prorrogação de Licença Maternidade 
 
Conceder prorrogação para Licença Maternidade a servidora em conformidade com Art. 94, Lei 1060/11, Art. 18, Lei 1169/13, 
Lei 735 e com base no resultado da Perícia Médica. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 10 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N°461/SEMAD/2020. VERONICA SANTOS DA CUNHA AVILA RIBEIRO, SEMED, Assessor do Departamento de 
Prestação de Contas, matrícula: 10807/02, 60 dias a contar de 05/07/2019 à 02/09/2019, após este período a requerente deverá 
retornar ao trabalho, Processo: 1005/2019/05. 
 
PORTARIA N° 462 /SEMAD/2020. JACQUELINE FATIMA XAVIER SILVA, SEMUHAB, Assessor Jurídico, matrícula: 13451/01, 60 dias 
a contar de 19/07/2019 à 16/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 1403/2019/25. 
 
Licença Maternidade 
 
Conceder Licença Maternidade a servidora em conformidade com Art. 94, Lei 1060/11 de 22 de dezembro de 2011 e com base 
no resultado da Perícia Médica. 
 
PORTARIA N° 463/SEMAD/2020. JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUZA, SEMED, Professor II, matrícula: 10943/01, 120 dias a 
contar de 09/12/2019 à 06/04/2019, após este período a requerente deverá requerer prorrogação de Licença Maternidade para 
Aleitamento, Processo: 5499/2019/05. 
 
Prorrogação de Licença Maternidade 
 
Conceder prorrogação para Licença Maternidade a servidora em conformidade com Art. 94, Lei 1060/11 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica. 
 
PORTARIA N° 464/SEMAD/2020. JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUZA, SEMED, Professor II, matrícula: 10943/01, 30 dias a contar 
de 07/04/2020 à 06/05/2020, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 5499/2019/05. 
 
PORTARIA N° 465/SEMAD/2020. JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUZA, SEMED, Professor II, matrícula: 10943/01, 30 dias a contar 
de 07/05/2020 à 05/06/2020, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 5499/2019/05. 
 
PORTARIA N° 466/SEMAD/2020. JEANNE DA SILVA MOREIRA SOUZA, SEMED, Professor II, matrícula: 10943/01, 30 dias a contar 
de 06/06/2020 à 05/07/2020, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 5499/2019/05. 
 
PORTARIA N° 467/SEMAD/2020. TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, SEMED, Professor II, matrícula: 11243/01, 30 dias a contar de 
18/06/2019 à 17/07/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 0627/2019/05. 
 
PORTARIA N°468/SEMAD/2020. TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, SEMED, Professor II, matrícula: 11243/01, 30 dias a contar de 
18/07/2019 à 15/08/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 0627/2019/05. 
 
PORTARIA N° 469 /SEMAD/2020. TAMIRES MOREIRA DA ROCHA, SEMED, Professor II, matrícula: 11243/01, 30 dias a contar de 
16/08/2019 à 14/09/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, Processo: 0627/2019/05. 
 
PORTARIA N°470/SEMAD/2020. BRUNA DOMINGUES RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, SEMAD, Agente Administrativo, 
matrícula: 12499/01, 30 dias a contar de 25/04/2019 à 24/05/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial, Processo: 0013/2019/03. 
 
PORTARIA N° 471/SEMAD/2020. BRUNA DOMINGUES RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, SEMAD, Agente Administrativo, 
matrícula: 12499/01, 30 dias a contar de 25/05/2019 à 23/06/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame 
pericial, Processo: 0013/2019/03. 
 
PORTARIA N° 472/SEMAD/2020. BRUNA DOMINGUES RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO, SEMAD, Agente Administrativo, 
matrícula: 12499/01, 30 dias a contar de 24/06/2019 à 23/07/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho, 
Processo: 0013/2019/03. 
 
PORTARIA N° 473/SEMAD/2020. CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula: 11470/01, 30 dias a 
contar de 22/10/2019 à 20/11/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 2823/2019/05. 
 
PORTARIA N° 474/SEMAD/2020. CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula: 11470/01, 30 dias a 
contar de 21/11/2019 à 20/12/2019, após este período a requerente deverá retornar a novo exame pericial, Processo: 2823/2019/05. 
 
PORTARIA N° 475/SEMAD/2020. CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, SEMED, Professor II, matrícula: 11470/01, 30 dias a 
contar de 21/12/2019 à 19/01/2019, após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2823/2019/05. 
 
*ERRATA: 
 
DOQ nº 845 de 02 de Julho de 2020. 
Onde se lê: PORTARIA N°278/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde 
formulada pelo servidor MARIO SERGIO DA SILVA GOMES, Vigia, SEMAD, matrícula:3020/11. Tendo em vista o resultado da perícia 
médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo a servidora 50 (cinquenta) dias a contar de 08/01/2020 à 09/03/2020, 
após este período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0041/2020/29. 
 
Leia-se: PORTARIA N°278/SEMAD/2020. Trata-se o presente de solicitação para concessão de licença tratamento de saúde 
formulada pelo servidor MARIO SERGIO DA SILVA GOMES, Vigia, SEMAD, matrícula:3020/11. Tendo em vista o resultado da perícia 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 853 – Terça - feira, 14 de Julho de 2020 - Ano 04 - Página 11 

  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

médica e com base na conclusão do médico perito, concedendo ao servidor 50 dias a contar de 08/01/2020 à 09/03/2020, após este 
período a requerente deverá retornar ao trabalho. Processo:0344/2020/03. 
 
DOQ nº 631 de 14 de agosto de 2019. 
Onde se lê: PORTARIA N.°825/SEMAD/2019. CRISTIANE LIMA LINHARES, SEMED, Professor II, matrícula 11702/01, 15 (quinze) 
dias a contar de 09/07/19 à 23/11/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3108/2019/05. 
 
Leia-se: PORTARIA N.°825/SEMAD/2019. CRISTIANE LIMA LINHARES, SEMED, Professor II, matrícula 11702/01, 15 (quinze) dias a 
contar de 09/07/19 à 23/07/19 após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 3108/2019/05. 
 

SERGIO FIGUEIREDO DUARTE 
Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Saúde 
 
Proc. 13/1036/2017. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município em fls 372/384, da Controladoria Geral do Município 
em fls. 412/413, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no valor total 
de R$ 9.458,05 (nove mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e cinco centavos), para aquisição de termômetros de ambiente e 
de refrigeradores para atender a Coordenação de Farmácia desta SEMUS e ADJUDICO em favor da sociedade empresária: INSMART 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.042.902/0001-07. 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Saúde 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 
O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Extraordinária, no dia 17 de Julho 2020, às 10:00h por meio de videoconferência. A saber: 
- Apreciação e Votação – 2ª parcela repasse financeiro emergencial de recursos federais para a execução de ações socioassistenciais 
e estruturação da rede do Sistema Único de Assistência Social – SUAS.  
- Apreciação e Votação – Liberação de Recursos Emenda Parlamentar  
 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
Presidente do CMAS - Queimados 

 


